
Documento assinado digitalmente - Padrão ICP Brasil / M.Provisória 2.200-2 de 24/08/2001. Pág: 1/2

Diário Oficial
Pimenta/MG

Diário Oficial - Prefeitura Municipal de Pimenta, 22/08/2022 - Edição: 144 - Ano: I - Lei / Resolução N° 2.004/2021

Departamento de Compras e Licitações

Aviso de Licitação - Tomada de Preços
MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG.  Tomada  de  Preços  nº  004/2022.  Procedimento  Licitatório  nº  063/2022.  Sessão  Oficial  dia
12/09/2022 às 08h30min. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ampliação da UBS, situada na Rua São Paulo,
Bairro  Sto.  Antônio,  no  Município  de  Pimenta/MG,  no  âmbito  do  Programa  Requalifica  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  –
Ministério  da  Saúde,  conforme  Proposta  FNS  nº  104490040001/21-001,  firmado  entre  o  Fundo  Nacional  de  Saúde  o
Município de Pimenta/MG, conforme Memorial (s) Descritivo (s), Cronograma (s) Físico Financeiro e Planilha (s) Orçamentária
(s),  incluindo  serviços  e  fornecimento  de  todo  o  material.O  Edital  poderá  ser  obtido  no  site  oficial
www.pimenta.mg.gov.br/portalprefeitura/ ou retirado na sede do Município de Pimenta/MG. Informações pelo telefone (37)
3324-1057.  Pimenta/MG, 19 de agosto de 2022.  Mirian Cambraia da Silva –  Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.
Redator: Alzimar Jose de Macedo

Departamento Jurídico

Decreto 3.042/2022
DECRETO Nº. 3.042 / 2022

          Dispõe sobre liberação parcial de caução oferecida
pela Residencial  Ecológico Lajeado SPE Ltda.,  em
garantia da execução de obras de infraestrutura no
loteamento  denominado  CONDOMÍNIO  ECOLÓGICO
LAJEADO, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pimenta, no uso de suas atribuições que são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais
legislações aplicadas à espécie, e,
Considerando a expedição de Laudo de Vistoria expedido pela Secretaria Municipal de Urbanismo, apontando a execução
parcial das obras de infraestrutura;
Considerando a expedição de Termo de Liberação de Caução pela Secretaria Municipal de Urbanismo;
Considerando a expedição da “Certidão” pela Secretaria Municipal de Fazenda,
DECRETA:
Art. 1º. Fica a loteadora Residencial Ecológico Lajeado SPE Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 27.762.106/0001-89, liberada
parcialmente  da  caução  oferecida  em garantia  de  execução  de  obras  de  infraestrutura  no  loteamento  denominado
“CONDOMÍNIO ECOLÓGICO LAJEADO” referentes ao lote 04 da quadra A, registrado junto ao Cartório de Registro de
Imóveis de Formiga-MG sob a matrícula 74364, descrito na cláusula quarta do Termo de Compromisso e Caução, firmado
com o Município de Pimenta-MG.
§1º O lote mencionado no caput deste artigo foi avaliado em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) cada.
§2º A liberação de que trata o caput deste artigo foi deferida em razão do cumprimento parcial pela loteadora, da execução
das obras de infraestrutura nos termos da legislação pertinente, conforme consta do Laudo de Vistoria expedida pela
Secretaria Municipal de Urbanismo e certificado pela Secretaria Municipal de Fazenda de Pimenta – MG.
 Art. 2º. A loteadora procederá ao necessário registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Formiga – MG.
Art. 3º. Todas as despesas, custas e emolumentos despendidos em Cartório e decorrentes da presente liberação serão de
responsabilidade da loteadora.
Art 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
                       
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Pimenta – MG, 19 de agosto de 2022.

GEOVANIO GUALBERTO MACEDO
Prefeito Municipal

Redator: Kenia Sidália do Carmo

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG

http://www.pimenta.mg.gov.br/portalprefeitura/


Diário Oficial - Prefeitura Municipal de Pimenta, 22/08/2022 - Edição: 144 - Ano: I - Lei / Resolução N° 2.004/2021

Documento assinado digitalmente - Padrão ICP Brasil / M.Provisória 2.200-2 de 24/08/2001. Pág: 2/2

Extrato de Edital
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG. Pregão Eletrônico nº 012/2022. Procedimento Licitatório
nº 018/2022. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Tubos e Conexões para o Sistema
de Água e Esgoto do SAAE de Pimenta/MG.  Entrega das  Propostas:  até  02/09/2022 às  08hs29min.  Sessão:  dia
02/09/2022  às  08hs30min.  Edital  disponível:  www.saaepimenta.com.br  e  www.licitanet.com.br.  Informações:  (37)
3324-1355; (34) 3014-6633. Pimenta/MG, 19 de agosto de 2022. Michel Cristian dos Santos – Pregoeiro.
Redator: Sabrina Loren de Oliveira Lima

Extrato de ARP - PE010/2022
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 017/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Conexões de Ferro Fundido para o Sistema de Água e Esgoto
do SAAE de Pimenta/MG. DETENTORA: LUPY BRASIL VALVULAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI. Pregão Eletrônico nº 010/2022,
Procedimento Licitatório nº 014/2022. Vigência: 29/07/2022 à 29/07/2023. Valor total: R$4.773,72. Dotação Orçamentária:
04.01.02.17.512.0015.2140.33.90.30.00  e  04.01.02.17.512.0015.2141.3.3.90.30.00.  Fonte  de  Recurso  1.70.00.  
Pimenta/MG,  19  de  agosto  de  2022.  Michel  Cristian  dos  Santos.  Pregoeiro.
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 018/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Conexões de Ferro Fundido para o Sistema de Água e Esgoto
do SAAE de Pimenta/MG. DETENTORA: LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME. Pregão Eletrônico nº 010/2022, Procedimento Licitatório
nº  014/2022.  Vigência:  29/07/2022  à  29/07/2023.  Dotação  Orçamentária:  04.01.02.17.512.0015.2140.33.90.30.00  e
04.01.02.17.512.0015.2141.3.3.90.30.00. Fonte de Recurso 1.70.00. Valor total R$1.840,00. Pimenta/MG, 19 de agosto de
2022. Michel Cristian dos Santos. Pregoeiro
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 019/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Conexões de Ferro Fundido para o Sistema de Água e Esgoto
do SAAE de Pimenta/MG. DETENTORA: NELIA MARIA CYRINO LEAL - ME. Pregão Eletrônico nº 010/2022, Procedimento
Licitatório nº 014/2022. Vigência: 01/08/2022 à 01/08/2023. Dotação Orçamentária: 04.01.02.17.512.0015.2140.33.90.30.00
e 04.01.02.17.512.0015.2141.3.3.90.30.00. Fonte de Recurso 1.70.00. Valor total: R$2.462,60. Pimenta/MG, 19 de agosto de
2022. Michel Cristian dos Santos. Pregoeiro
Redator: Sabrina Loren de Oliveira Lima

Extrato de ARP - PE009/2022
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 020/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Materiais de Construção para o Sistema de Água e Esgoto do
SAAE de Pimenta/MG. DETENTORA: AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Pregão Eletrônico nº 009/2022, Procedimento
L i c i t a t ó r i o  n º  0 1 3 / 2 0 2 2 .  V i g ê n c i a :  0 2 / 0 8 / 2 0 2 2  à  0 2 / 0 8 / 2 0 2 3 .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00 e 04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00. Fonte de Recurso 1.70.00. Valor total:
R$32.616,00.  Pimenta/MG, 19 de agosto de 2022. Michel Cristian dos Santos. Pregoeiro.
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 021/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Materiais de Construção para o Sistema de Água e Esgoto do
SAAE de Pimenta/MG. DETENTORA: CONSTRU BELO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Pregão Eletrônico nº 009/2022,
Procedimento Licitatório nº 013/2022. Vigência: 05/08/2022 à 05/08/2023. Valor total: R$26.000,00. Dotação Orçamentária:
04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00  e  04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00.  Fonte  de  Recurso  1.70.00.
Pimenta/MG,  19  de  agosto  de  2022.  Michel  Cristian  dos  Santos.  Pregoeiro
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 022/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Materiais de Construção para o Sistema de Água e Esgoto do
SAAE de Pimenta/MG. DETENTORA: SELETRO LTDA. Pregão Eletrônico nº 009/2022, Procedimento Licitatório nº 013/2022.
V i g ê n c i a :  0 5 / 0 8 / 2 0 2 2  à  0 5 / 0 8 / 2 0 2 3 .  V a l o r  t o t a l :  R $ 3 6 . 6 9 0 , 0 0 .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00  e  04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00.  Fonte  de  Recurso  1.70.00.
Pimenta/MG,  19  de  agosto  de  2022.  Michel  Cristian  dos  Santos.  Pregoeiro.
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG  - Extrato de Ata de Registro de Preços nº 023/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição Materiais de Construção para o Sistema de Água e Esgoto do
SAAE  de  Pimenta/MG.  DETENTORA:  MICHELLE  CAROLINE  SILVA  LTDA.  Pregão  Eletrônico  nº  009/2022,  Procedimento
L i c i t a t ó r i o  n º  0 1 3 / 2 0 2 2 .  V i g ê n c i a :  0 5 / 0 8 / 2 0 2 2  à  0 5 / 0 8 / 2 0 2 3 .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00 e 04.01.02.17.512.0015.2140.3.3.90.30.00. Fonte de Recurso 1.70.00. Valor total
R$6.299,40. Pimenta/MG, 19 de agosto de 2022. Michel Cristian dos Santos. Pregoeiro.
Redator: Sabrina Loren de Oliveira Lima

http://www.saaepimenta.com.br
http://www.licitanet.com.br

	



